Дело № 1-823/2023

УИД 22RS0065-01-2023-000634-37

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Барнаул 25 декабря 2023 г. 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе

председательствующего Бобровой О.А.,

при секретаре Корендясовой Е.А., 

с участием с участием государственного обвинителя Польянко Ю.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Кузивановой Л.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 22 июня 2020 г. Железнодорожным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей. Постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 1 февраля 2021 г. наказание в виде штрафа заменено на 120 часов обязательных работ; 

- 3 июня 2021 г. Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 2 июля 2021 г. Индустриальным районным судом г. Барнаула Алтайского края (с учетом апелляционного постановления Алтайского краевого суда от 26 августа 2021 г.) по ч. 1 ст. 232; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 2 ст. 69; ст. 70 УК РФ (с приговором от 22 июня 2020 г.) к 11 месяцам 10 дням лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 17 сентября 2021 г. мировым судьей судебного участка № 2 Центрального района г. Барнаула по ч. 1 ст. 158; ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 2 июля 2021 г.) к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 22 сентября 2021 г. мировым судьей судебного участка № 2 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 17 сентября 2021 г.) к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 13 октября 2021 г. мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского района г. Барнаула Алтайского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 22 сентября 2021 г.) к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 22 декабря 2021 г. мировым судьей судебного участка № 6 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края по ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 2 ст. 69; ч. 4 ст. 74; ст. 70 УК РФ (с приговором от 3 июня 2021 г.), ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 13 октября 2021 г.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

- 30 марта 2022 г. Бийским городским судом Алтайского края по п. «г» ч. 3 ст.158; ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 22 декабря 2021 г.) к 1 году 9 месяцам лишения свободы. Освобожден 5 февраля 2023 г. по отбытию срока; 

- 27 сентября 2023 г. мировым судьей судебного участка № 10 Индустриального района г. Барнаула по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 

- 29 сентября 2023 г. Индустриальным районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ст. 158.1; ст. 158.1; ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 23 октября 2023 г. Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1; ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 29 сентября 2023 г.) к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 11 декабря 2023 г. Индустриальным районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 1 ст. 158; ст. 158.1; ч. 2 ст. 69; ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 23 октября 2023 г.) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1; ст. 158.1; ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края от 29 мая 2023 г., вступившему в законную силу 9 июня 2023 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Наказание не исполнено. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, и по состоянию на 17 августа 2023 г. ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества.

17 августа 2023 г. в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего им распоряжения.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный и общественно- опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, в указанный период времени, ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, со стеллажей торговых витрин, установленных в торговом зале магазина, взял 1 бутылку ФИО2 Рэд Лейбл шотл.купаж. 40 % 0,7 л стоимостью 1053 рубля, которую поместил за резинку штанов, надетых на нем, после чего пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, тем самым тайно похитив имущество ООО «

<

данные изъяты>».

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1053 рубля.

Кроме того, по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края от 29 мая 2023 г., вступившему в законную силу 9 июня 2023 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Наказание не исполнено. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления и по состоянию на 18 августа 2023 г. ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества.

18 августа 2023 г. в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут у ФИО1, находящегося в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего им распоряжения.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный и общественно- опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, в указанный период времени ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, со стеллажей торговых витрин, установленных в торговом зале магазина, взял 1 банку шпрот ВК 160 г Шпроты в масле ключ 24 б/к Россия стоимостью 58 рублей 10 копеек; 1 плитку шоколада АЛЬПЕН ГОЛЬД шоколад молочный с фундуком и изюмом стоимостью 32 рубля 88 копеек, а всего имущества на общую сумму 90 рублей 98 копеек, шоколад поместил в карман штанов, одетых на нем, шпроты нес в правой руке, после чего пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, тем самым тайно похитив имущество ООО «

<

данные изъяты>».

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 90 рублей 98 копеек.

Кроме того, по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края от 29 мая 2023 г., вступившему в законную силу 9 июня 2023 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Наказание не исполнено. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления и по состоянию на 18 августа 2023 г. ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества.

18 августа 2023 г. в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1, находящегося в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего им распоряжения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут 18 августа 2023 г., ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и не может помешать осуществлению задуманного, со стеллажей торговых витрин, установленных в торговом зале магазина, взял 1 бутылку Виски зерновой «Джек Дэниел с Теннеси Виски» 40 % 0,7 л, стоимостью 1648 рублей 63 копейки, которую поместил в карман штанов, надетых на нем, после чего пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, тем самым тайно похитив имущество ООО «

<

данные изъяты>».

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1648 рублей 63 копеек.

Кроме того, 5 сентября 2023 г. в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 50 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего распоряжения им.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно- опасный и противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя наступление общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил под куртку, надетую на нем, одну Яндекс Станцию черный оникс YNDX-00020К стоимостью 5927 рублей 21 копейку, тем самым тайно похитив ее. 

После чего с указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 5927 рублей 21 копейку.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 36-39, 105-108, 165-168, т. 2 л.д. 6-9), согласно которым 29 мая 2023 г. по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Барнаула он признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Данное постановление он не обжаловал, с решением полностью согласен, штраф до настоящего времени не оплатил. 

Так, около 20 часов 20 минут 17 августа 2023 г. он находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так как у него материальные трудности, он решил совершить хищение товара из указанного магазина, чтобы его в дальнейшем продать. Для чего, около 20 часов 22 минут 17 августа 2023 г. он зашел в магазин «

<

данные изъяты>». Прошелся по торговому залу. Затем подошел к стеллажу с виски, оглянувшись по сторонам и убедившись, что его действия не очевидны для окружающих, взял одну бутылку виски, которую поместил под спортивные брюки, накрыл футболкой, надетыми на нем. С указанным товаром, не подходя к кассе и не оплачивая товар, вышел из магазина. В момент совершения кражи, он не вызвал подозрения, за ним никто не наблюдал и его действия не пресекал. Товар продал за 1000 рублей, деньги потратил по собственному усмотрению. Впоследствии сотрудниками полиции он доставлен в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, где от него отобрано письменное объяснение по данному факту хищения. В суде ФИО1 пояснил, что по его просьбе мать перевела сумму ущерба представителю потерпевшего Представитель потерпевшего № 1 на банковскую карту.

Кроме того, 18 августа 2023 г. около 21 часа 00 минут он приехал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы посмотреть товары со скидками, у него имелось около 100 рублей. Он зашел в помещение торгового зала, начал ходить по торговому залу магазина «

<

данные изъяты>»В этот момент у него возник умысел на хищение товаров, принадлежащих магазину, в данном магазине он взял 1 плитку шоколада «Альпен Гольд» и 1 консервную банку шпрот. Затем, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, убрал шоколад и шпроты в карманы штанов, надетых на нем. После чего направился в сторону выхода из магазина «

<

данные изъяты>», прошел мимо кассовой зоны, не расплачиваясь при этом за похищенный товар, так как за него расплачиваться не собирался, и вышел из магазина. Похищенные товары употребил по их прямому назначению. Позднее в отделе полиции добровольно без оказания давления он сознался в совершенном преступлении, по факту хищения дал последовательные объяснения сотруднику полиции. 

Кроме того, около 21 часа 25 минут 18 августа 2023 г. он находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так как у него материальные трудности, он решил в указанное время, находясь около указанного магазина совершить хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>», чтобы его продать. Для чего, около 21 часа 26 минут 18 августа 2023 г. он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошелся по магазину, посмотрел товар. Затем подошел к стеллажу с виски, оглядевшись по сторонам и убедившись, что его действия не очевидны для окружающих, взял одну бутылку виски, которую поместил под спортивные брюки, надетые на нем, накрыл футболкой, надетой на нем. С указанным товаром, не подходя к кассовой зоне и не оплачивая товар, вышел из магазина. Похищенный товар он продал неизвестному мужчине за 1500 рублей, которые потратил по собственному усмотрению. В последствии сотрудниками полиции он доставлен в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, где от него отобрано письменное объяснение по данному факту хищения. 

Кроме того, 5 сентября 2023 г. он находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в магазин, он пошел в отдел электроники, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил черную колонку «Яндекс», а именно взял ее с полки и положил себе за пазуху, под куртку. Затем он вышел из магазина, минуя кассовую зону, не расплачиваясь за похищенное. Когда он выходил из магазина, вслед ему никто не кричал, никто его не останавливал. Выйдя из магазина, он подошел к незнакомому ему водителю грузовика с манипулятором, на котором уехал домой, колонку он передал водителю грузовика в качестве расчета за подвоз. 

По всем эпизодам преступной деятельности свою вину признал, в содеянном раскаялся. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», 17 августа 2023 г. подтверждается: 

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1 , оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 128-131), согласно которым он трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» в должности представителя магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 18 августа 2023 г. в ходе ревизии товара он обнаружил, что не хватает 1 бутылки виски, в связи с чем им принято решение о просмотре записей с камер видеонаблюдения магазина. В ходе просмотра видео установлено, что 17 августа 2023 г. около 20 часов 22 минут в помещение торгового зала входит мужчина, который останавливается возле стеллажа с алкогольной продукцией, со стеллажа берет 1 бутылку виски, после чего поднимает футболку спереди, убирает бутылку в штаны, одетые на нем. После чего, мужчина вышел за пределы кассовой зоны, не расплачиваясь за товар. Согласно проведенной инвентаризации установлено, что похищено имущество ФИО2 Рэд Лейбл шотл.купаж. 40 % 0,7 л стоимостью за одну бутылку 1053 рубля без учета НДС. В тот же день, 18 августа 2023 г., им подано заявление в полицию. 19 августа 2023 г. около 18 часов 40 минут вышеуказанный мужчина вновь посетил магазин «

<

данные изъяты>», где опознан, а затем остановлен персоналом магазина для передачи сотрудникам полиции. Сотрудникам полиции мужчина представился как ФИО1, перед которым ООО «

<

данные изъяты>» долговых обязательств не имеет. В результате преступных действий неизвестного мужчины ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в сумме 1053 рублей; 

Согласно телефонограмме Представитель потерпевшего № 1 подтвердил получение денежных средств от матери подсудимого в возмещение ущерба, причиненного преступлением;

- счет-фактурой № *** от 15 июля 2023 г., согласно которой стоимость ФИО2 Рэд Лейбл шотл. купаж. 40% 0,7*1 Соединенное королевство/«Синергия Импорт» без учета НДС составляет 1053 рубля (т. 1 л.д. 73). 

- показаниями свидетеля Свидетель № 1 , оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 112-115), согласно которым он состоит в должности полицейского ОРППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу. Так, работая по материалу предварительной проверки по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», имевшему место 17 августа 2023 г. в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, стало известно, что сотрудниками магазина обнаружен ФИО1 19 августа 2023 г. ФИО1 доставлен в ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, где им добровольно дана явка с повинной. 

- показаниями свидетеля Свидетель № 2 - полицейского ОРППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 116-119), аналогичными показаниям свидетеля Свидетель № 1 по обстоятельствам обнаружения лица, совершившего хищение. Кроме того, он изъял диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 17 августа 2023 г. 

- протоколом изъятия, согласно которому у представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 1 изъят фрагмент видеозаписи с камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, за 17 августа 2023 г., на электронный носитель «CD-диск» (т. 1 л.д. 92, 121-122). 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому в присутствии подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 17 августа 2023 г. При просмотре видеозаписи установлено, что 17 августа 2023 г. в 20:22:07 в указанный магазин заходит мужчина, который сразу же прошел в торговый зал, в 20:22:16 данный мужчина убирает бутылку под футболку, надетую на нем, затем уходит от стеллажа, в 20:22:23 данный мужчина проходит мимо кассовой зоны, в 20:22:40 данный мужчина выходит из магазина. По завершению осмотра ФИО1 пояснил, что на указанном видео изображен он в момент хищения товара из указанного магазина. Свою вину признал, в содеянном раскаялся. После осмотра диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 11-17,18-19). 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Барнаула от 29 мая 2023 г., вступившим в законную силу 9 июня 2023 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т. 1 л.д. 95). 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», 18 августа 2023 г. подтверждается: 

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 2 , оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 176-178), согласно которым он занимает должность менеджера по безопасности магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит управление персоналом, прием товара, произведение инкассации, а также представление интересов компании в правоохранительных органах. Так, 28 августа 2023 г. ФИО 1, которая ранее являлась сотрудником магазина, находилась в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, где просматривала записи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина. В ходе просмотра установлено, что 18 августа 2023 г. в торговый зал указанного магазина заходит мужчина, который прошел в торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», сразу же направился по торговому залу, со стеллажа магазина мужчина взял 1 шоколадку «Альпен Гольд», которую положил в карман штанов, надетых на нем, после чего взял со стеллажа 1 банку шпрот, которые держал в правой руке, затем направился на выход из магазина. Магазин покинул, не расплачиваясь за похищенный товар. Согласно выборочной инвентаризации товара, выявлена недостача 1 банки шпрот в масле стоимостью 58 рублей 10 копеек без учета НДС за 1 шт. и шоколад АЛЬПЕН ГОЛЬД с фундуком и изюмом стоимостью 32 рубля 88 копеек без учета НДС за 1 плитку, а всего товара общей стоимостью 90 рублей 98 копеек без учета НДС. Факт кражи записан на диск, собраны необходимые документы, и в связи с хищением вышеуказанного имущества ФИО 1 28 августа 2023 г. обратилась в полицию. Через некоторое время от сотрудников полиции стало известно, что указанное хищение в магазине совершил ФИО1, перед которым у ООО «

<

данные изъяты>» никаких долговых обязательств имеется, в магазине «

<

данные изъяты>» он ранее не работал. Таким образом, незаконными действиями ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 90 рублей 98 копеек без учета НДС; 

- счет-фактурой № *** от 17 марта 2023 г., согласно которой стоимость 1 единицы товара ВК 160г Шпроты в масле ключ 24б/к Россия/4607175483643 составляет 58 рублей 10 копеек без учета НДС, счет-фактурой № *** от 15 июля 2023 г., согласно которой стоимость 1 упаковки АЛЬПЕН ГОЛЬД шоколад молочный с фундуком и изюмом 21х85 г составляет 32 рубля 88 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 141-142, 143-145). 

- показаниями свидетеля Свидетель № 3 , оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 181-184), согласно которым он состоит в должности ЗКР ОРППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу. Так, работая по материалу предварительной проверки по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», имевшего место 18 августа 2023 г. в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 28 августа 2023 г. при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО1, который доставлен в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, где от него отобраны письменные объяснения. 

- протокол изъятия, согласно которому у ФИО 1 изъят фрагмент записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» за 18 августа 2023 г. на электронный носитель (том 1 л.д.149). 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому в присутствии подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 18 августа 2023 г. При просмотре видеозаписи установлено, что 18 августа 2023 г. в 21:07:42 в указанный магазин заходит мужчина, который сразу же проходит в торговый зал магазина, в 21:07:57 данный мужчина берет со стеллажа шоколад, в 21:07:59 он убирает шоколад в левый карман штанов, надетых на нем, в 21:08:36 данный мужчина берет 1 банку шпрот, после чего направился в сторону выхода из магазина, в 21:08:58 данный мужчина выходит из магазина, шпроты держит в правой руке. По завершению осмотра ФИО1 пояснил, что на указанном видео изображен он в момент хищения товаров из указанного магазина. Свою вину признал, в содеянном раскаялся. После осмотра диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 11-17,18-19). 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Барнаула от 29 мая 2023 г., вступившим в законную силу 9 июня 2023 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т. 1 л.д. 152). 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», 18 августа 2023 г. подтверждается: 

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 3 , оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 59-62), согласно которым он трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» в должности представителя магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так, 19 августа 2023 г. он находился на рабочем месте в вышеуказанном магазине, в ходе ревизии товара обнаружил, что не хватает 1 бутылки виски, в связи с чем им принято решение о просмотре записей с камер видеонаблюдения магазина. В ходе просмотра видео установлено, что 18 августа 2023 г. около 21 часа 26 минут в помещение торгового зала входит мужчина, который проходит в торговый зал, останавливается возле стеллажа с алкогольной продукцией, после чего со стеллажа берет 1 бутылку виски и убирает ее в карман штанов, надетых на нем. После чего мужчина с товаром вышел за пределы кассовой зоны, не расплачиваясь за похищенный им товар. Согласно проведенной инвентаризации в магазине «

<

данные изъяты>» похищено Виски зерновой «Джек Дэниел с Теннеси Виски» 40 % 0,7 л стоимостью за одну бутылку 1648 рублей 63 копейки без учета НДС. В последующем от сотрудников полиции стало известно, что мужчину, совершившего хищение из магазина «

<

данные изъяты>», зовут ФИО1, перед которым долговых обязательств ООО «

<

данные изъяты>» не имеет. В результате преступных действий ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в сумме 1648 рублей 63 копеек. 

- счет-фактурой № *** от 19 мая 2023 г., согласно которой стоимость 1 бутылки Виски зерновой «Джек Дэниел» с Теннеси Виски» 40% 0,7*1/США/ООО «ВИНТРЕНД РИТЕЙЛ ГРУПП» составляет 1648 рублей 63 копейки без учета НДС (т. 1 л.д. 11-12). 

- показаниями свидетеля Свидетель № 1 , оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 43-46), согласно которым он состоит в должности полицейского ОРППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, в его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выявление и раскрытие преступлений. Так, 19 августа 2023 г., работая по материалу предварительной проверки по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», имевшему место 18 августа 2023 г. около 21 часов 22 минут из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, при совместном просмотре с представителем потерпевшего Представитель потерпевшего № 3 видеозаписи с камер видеонаблюдения, установлено, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО1, который приглашен в ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

...>, где им дана явка с повинной.

- показаниями свидетеля Свидетель № 2 - полицейского ОРППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 47-50), аналогичными показаниям свидетеля Свидетель № 1 по обстоятельствам обнаружения лица, совершившего хищение. Кроме того, пояснил, что он изъял у представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 3 диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 18 августа 2023 г. 

- протоколом изъятия, согласно которому у представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 3 изъят фрагмент видеозаписи с камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, за 18 августа 2023 г., на электронный носитель «CD-диск» (т. 1 л.д. 23). 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому в присутствии подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 18 августа 2023 г. На видеозаписи видно, как в магазин заходит мужчина, который сразу подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, после мужчина берет со стеллажа 1 бутылку виски, убирает ее в карман штанов, надетых на нем, после мужчина выходит из магазина «

<

данные изъяты>». По завершению осмотра ФИО1 пояснил, что на указанном видео изображен он в момент хищения товара из указанного магазина. Свою вину признал, в содеянном раскаялся. После осмотра диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 11-17,18-19). 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Барнаула от 29 мая 2023 г., вступившим в законную силу 9 июня 2023 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т. 1 л.д. 26). 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», 5 сентября 2023 г. подтверждается: 

- показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего № 4 , оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 239-243), согласно которым он находится в должности специалиста отдела по предотвращению внештатных ситуаций (ОПВС) ООО «

<

данные изъяты>» и работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит проведение мероприятий по предотвращению краж и установлению лиц их совершивших, а также взаимодействие с правоохранительными органами. Так, 11 сентября 2023 г. он находился в вышеуказанном магазине, где осуществляя обход торгового зала магазина, им обнаружена пропажа выставочного образца товара магазина «ЯНДЕКС СТАНЦИЯ ЧЕРНЫЙ ОНИКС YNDX-00020K». В связи с чем им принято решение о просмотре записей с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина. В ходе просмотра установлено, что 5 сентября 2023 г. около 19 часов 10 минут в торговый зал магазина зашел мужчина, со стеллажа магазина мужчина взял и положил под куртку, надетую на нем, умную колонку- Яндекс Станция черный оникс YNDX-00020К стоимостью 5927 рублей 21 копейку без учета НДС. После чего мужчина вышел из магазина, минуя кассовую зону. Он записал вышеуказанный факт кражи на диск, собрал необходимые документы и предоставил их в полицию. От сотрудников полиции стало известно, что хищение колонки в магазине совершил ранее неизвестный ему ФИО1, перед которым у ООО «

<

данные изъяты>» никаких долговых обязательств нет и не было. Незаконными действиями ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в размере 5927 рублей 21 копейки без учета НДС. 

- счет-фактурой № *** от 26 июня 2023 г., согласно которой стоимость одной Яндекс Станции черный оникс YNDX-00020K составляет 5927 рублей 21 копейку без учета НДС (т. 1 л.д. 194-207). 

- показаниями свидетеля Свидетель № 4 , оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 231-233), согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, в его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выявление и раскрытие преступлений. Так, 11 сентября 2023 г. в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу поступило сообщение от Представитель потерпевшего № 4 по факту хищения товарно-материальных ценностей магазина «

<

данные изъяты>», а именно колонки «Яндекс», имевшего место 5 сентября 2023 г. Им просмотрены записи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», в ходе просмотра установлено, что хищение мог совершить ФИО1, который при доставлении в отдел полиции написал добровольно явку с повинной и объяснение по указанному факту хищения. 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в ходе осмотра торгового помещения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> изъят диск с видеозаписью с камер наблюдения от 5 сентября 2023 г. (т. 1 л.д. 219-223). 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому в присутствии подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 5 сентября 2023 г. При просмотре видеозаписи установлено, что 5 сентября 2023 г. в 19:14:33 в магазин заходит мужчина, проходит в торговый зал магазина, в 19:29:12 подходит к стеллажу с колонками, где отключил одну из колонок от проводов, после чего забрал ее, некоторое время стоял у стеллажа, после чего от него отошел, в 19:23:33 данный мужчина убирает колонку под куртку, надетую на нем, в 19:30:45 мужчина выходит из магазина, минуя кассовую зону. По завершению осмотра ФИО1 пояснил, что на указанном видео изображен он в момент хищения товара из указанного магазина. Свою вину признал, в содеянном раскаялся. После осмотра диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 11-17,18-19). 

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их в совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Показания подсудимого об обстоятельствах совершенных им преступлений являются последовательными, согласуются с показаниями представителей потерпевших Представитель потерпевшего № 1 , Представитель потерпевшего № 2 , Представитель потерпевшего № 3 и Представитель потерпевшего № 4 об обстоятельствах обнаружения хищения имущества, свидетелей Свидетель № 1 , Свидетель № 2 , Свидетель № 3 и Свидетель № 4 , которые процессуально зафиксировали обстоятельства совершенных хищений, не доверять которым у суда оснований не имеется. Показания подсудимого, представителей потерпевших и свидетелей объективно подтверждаются исследованными в суде- протоколами осмотра места происшествия, изъятия, выемки, осмотра предметов и иными материалами дела. Поэтому именно данные доказательства в их совокупности суд закладывает в основу обвинительного приговора. 

Повода для оговора подсудимого, неприязненных отношений либо иной заинтересованности в исходе дела со стороны представителей потерпевших и свидетелей в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Судом установлено, что мелкие хищения 17 августа 2023 г., 18 августа 2023 г. из магазина «

<

данные изъяты>» и 18 августа 2023 г. из магазина «

<

данные изъяты>» ФИО1 совершил, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края от 29 мая 2023 г., вступившим в законную силу 9 июня 2023 г. Постановление о назначении ФИО1 административного наказания в порядке главы 30 КоАП РФ не пересматривалось, вопросы в порядке исполнения постановления на разрешение не ставились, исполнение постановления не прекращалось. Сведений об уплате штрафов в деле не имеется. Годичный срок, в течение которого лицо в силу ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию, не истек. 

Обсуждая вопрос юридической квалификации действий подсудимого, суд приходит к выводу, что в судебном заседании на основании совокупности представленных доказательств, с достоверностью установлено, что в момент рассматриваемых событий умысел подсудимого по каждому из эпизодов преступной деятельности направлен на тайное хищение имущества, поскольку хищения ФИО1 совершил, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих. 

По всем эпизодам преступной деятельности подсудимый действовал из корыстных побуждений, о чем свидетельствуют его последующие действия, направленные на распоряжение похищенным имуществом. Преступления являются оконченным, так как подсудимый распорядился похищенным по своему усмотрению.

Стоимость похищенных из магазина товаров определена из счетов-фактур, представленных в материалы уголовного дела, которые не оспариваются подсудимым.

Умышленные противоправные действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту хищения имущества 17 августа 2023 г., 18 августа 2023 г. из магазина «

<

данные изъяты>» и 18 августа 2023 г. из магазина «

<

данные изъяты>», отдельно каждому факту, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

- по факту хищения имущества 5 сентября 2023 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, совершил совокупность преступлений небольшой тяжести против собственности в период непогашенных судимостей за преступления небольшой и средней тяжести, в том числе за аналогичные преступления против собственности. Как личность участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, с 2020 г. состоит на учете 

<

данные изъяты>, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, а также за правонарушение против здоровья и общественной нравственности. Со слов- неофициально работает на 

<

данные изъяты>.

Поскольку в судебном заседании поведение подсудимого не вызывает сомнений, оно адекватно судебно- следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер, подсудимый понимает характер предъявленного ему обвинения, активно защищает свои интересы, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по каждому из совершенных преступлений, признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и пояснений в ходе осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, занятие общественно- полезной деятельностью. Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает явку с повинной по фактам хищения имущества 17 августа 2023 г., 18 августа 2023 г. из магазина «

<

данные изъяты>» и 5 сентября 2023 г.; явку с повинной в виде признательных объяснений по факту хищения имущества 18 августа 2023 г. из магазина ««

<

данные изъяты>»; добровольное возмещение материального ущерба по факту хищения имущества 17 августа 2023 г. 

Совершение преступлений небольшой тяжести по настоящему приговору в период непогашенных судимостей по приговорам Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 3 июня 2021 г., Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 2 июля 2021 г., Бийского городского суда Алтайского края от 30 марта 2022 г., по которым ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы за преступления средней тяжести, образует в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого по каждому совершенному преступлению рецидив преступлений, который суд, руководствуясь п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

Иных смягчающих и отягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающее наказание обстоятельства, материальное положение подсудимого, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за каждое из совершенных преступления, с учетом ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, наказания в виде лишения свободы на определенный срок, полагая, что это положительно скажется на исправлении виновного и условиях жизни его семьи. 

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, в том числе в виде принудительных работ, предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. При этом, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд также не находит. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ применению не подлежат.

Основания для разрешения вопроса о понижении категории преступлений по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют, поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести.

Учитывая то, что в действиях подсудимого имеется отягчающее обстоятельство в виде рецидива преступлений, суд не усматривает правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по делу. 

При назначении наказания по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ суд, учитывая данные о личности подсудимого и обстоятельства дела, применяет принцип частичного сложения наказаний. Кроме того, поскольку преступления совершены ФИО1 до постановления приговора Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 11 декабря 2023 г., итоговое наказание следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного соложения назначенного наказания и наказания по указанному приговору. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима. 

До постановления приговора подсудимый не задерживался, мера пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста к нему не применялась, в медицинский либо психиатрический стационар он не помещался, о чем свидетельствуют материалы дела, а также поясняет подсудимый. Вместе с тем, в целях исполнения настоящего приговора, ФИО1 следует заключить под стражу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей со дня заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбытого наказания из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. Кроме того, поскольку итоговое наказание назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей по приговорам от 23 октября 2023 г. и 11 декабря 2023 г., а также время содержания под стражей и отбытия наказания по приговору от 29 сентября 2023 г., подлежит зачету в срок отбытого наказания также из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. К таковым суд, руководствуясь ст. 131 УПК РФ, относит выплаченное вознаграждение адвокату Кузивановой Л.П. за участие в ходе предварительного следствия по постановлению старшего дознавателя от 28 сентября 2023 г. (т. 2 л.д. 133) в сумме 7176 руб., а также в ходе судебного разбирательства по постановлению суда от 25 декабря 2023 г. в сумме 9742 руб. 80 коп., всего 16918 руб. 80 коп. Оснований для освобождения ФИО1 от оплаты процессуальных издержек суд не усматривает, так как он находится в трудоспособном возрасте, каких-либо оснований полагать, что выплата процессуальных издержек поставит его либо его семью в трудное материальное положение, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 17 августа 2023 г.); ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 18 августа 2023 г. из магазина «

<

данные изъяты>»); ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 18 августа 2023 г. из магазина «

<

данные изъяты>»); ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества 5 сентября 2023 г.).

Назначить ФИО1 наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 17 августа 2023 г.) в виде лишения свободы сроком 4 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 18 августа 2023 г. из магазина «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы сроком 4 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 18 августа 2023 г. из магазина «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы сроком 5 месяцев; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества 14 августа 2023 г.) в виде лишения свободы сроком 1 год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 11 декабря 2023 г., окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 25 декабря 2023 г. до вступления настоящего приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговорам Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 29 сентября 2023 г.- с 18 сентября 2023 г. по 16 октября 2023 г., Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 23 октября 2023 г.- с 23 октября 2023 г. по 10 декабря 2023 г., Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 11 декабря 2023 г.- с 11 декабря 2023 г. по 24 декабря 2023 г., время отбывания наказания по приговору Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края от 29 сентября 2023 г. -с 17 октября 2023 г. по 22 октября 2023 г. из расчета один день за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: диск с видеозаписями за 18 августа 2023 г. с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; диск с видеозаписями за 17 августа 2023 г. с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; диск с видеозаписями за 18 августа 2023 г. с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; диск с видеозаписями за 5 сентября 2023 г. с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в материалах дела, хранить в деле. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 10 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края от 27 сентября 2023 г. исполнять самостоятельно. 

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного за его защиту вознаграждения адвокату в сумме 16918 рублей 80 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Председательствующий О.А. Боброва